
ACTA 26 

SESION ORDINARIA D E L 26 DE Junio 2018 

Siendo las 10:30 am del 26 de Junio del presente año, bajo la presidencia de la Señora 
Decana de la Facultad de Ciencias Sociales, Dra. Durga Ramírez Miranda, se reunieron 
en Sesión Ordinaria los miembros del Consejo de Facultad, profesores: Wilder Moreno 
López, Juan Ramos Aguilar, Dory Zapata Coba, José Carlos Coronel Cáceres, Marcela 
Benites Medina y Emiliana Levano Uchuya; en la sala Alfonso Ramos Alva. 
El Profesor Carlos Vergara Campos Secretario Académico de la Facultad a pedido de la 
Sra. Decana pasa lista a los asistentes, constatándose el quorum reglamentario. Se dio 
inicio a la sesión ordinaria del Consejo de la Facultad de Ciencias Sociales. 
Seguidamente la Decana dispone se dé inicio a la lectura de las actas pendientes. La 
profesora Marcela Benites solicita que en primer lugar se de lectura al acta anterior, y 
que sobre las actas pendientes ella era de la idea que se convoque a un consejo 
extraordinario para su lectura aprobación y firma respectiva. 
El secretario Académico inicia la lectura del Acta N° 25 de 30 de Mayo, luego de su 
lectura interviene la profesora Dory Zapata señalando que en el acta no se menciona en 
detalle el contenido del debate desarrollado al interior del consejo sobre cada uno de los 
puntos de la agenda por lo cual no se puede aprobar 
En este mismo sentido la Profesora Marcela Benites señala que el acta tiene errores en 
su estructura y no se sintetiza el debate de los puntos tratados y se debe tener en cuenta 
las opiniones de los consejeros por lo que no se puede aprobar. Las actas son las 
memorias del consejo y en ella se debe reflejar con claridad las propuestas de cada uno 
de lo's docentes consejeros así como los acuerdos. 
El secretario académico se comprometió a reformular el acta para ponerla a 
consideración del consejo. 

Estación Despacho 
La lectura del despacho comprende los siguientes documentos: 

> Comisión de Concurso Docente 
Informe sobre los resultados de la 3era convocatoria del concurso publico docente 

> Escuela Profesional de Ciencias de la Comunicación 
Solicitud de autorización de matrícula del alumno Misael Ornar Prieto Gutiérrez 
con opinión de OCRACC y Asesoría Jurídica 

> Unidad de Pos Grado 
S Oficio 124-2018-SPG-FCCSS-UNFV aprobación de los programas de Segunda 

Especialidad 
^ Oficio 125-2018-SPG-FCCSS-UNFV y Of. 053-2018-OPLA-FCCSS-UNFV 

Ampliación del periodo de Ejecución del Art. Segundo de la Resolución 
Rectoral N° 2774-2018-CU-UNFV 

> Oficina de Servicios Académicos 
S Ampliación de créditos 

o Oficio N° 189-OSA-2018-FCCSS-UNFV Ampliación de créditos de Córdova 
Urrutia Alessandra Scarlet 



> Oficina de Grados y Títulos 
Título Profesional 
1. Cruz Orozco Marión Renán EPCCOM 
2. Terrones Pacheco Mercedes Natalia EPSO 
3. Diaz Pinto Marycruz Del Pilar EPTS 
4. Zuasnabar Via Y Rada Angélica María EPTS 

Expedito de Licenciatura 
1. Agurto Francia Nadia Carola EPCCOM 
2. Chillitupa Fernandez Yesenia Milagros EPCCOM 
3. Hinostroza Ramirez Adriana Valeria EPCCOM 
4. K u Orellana Ursula EPCCOM 
5. Macha Parillo Bruno Alexander EPCCOM 
6. Mejia Trujillo Xiomara Fiorella EPCCOM 
7. RÍOS Huamani Liliana EPCCOM 
8. Sotomauyor Quispe Rolan Christian EPCCOM 
9. Vilca Llamosa Jaime Luis EPCCOM 
10. Benito Ccuno Geraldine Luz EPSO, 
11. Cancho Canales Carmen Irene EPSO 
12. Delgado Eriori Gabriela Rubi EPSO 
13. Osorio Lazo Edith Riña EPSO 
14. Parihuana Garriazo Edgard Denis EPSO 
15. Salazar Carrillo Vanessa Edith EPSO 
16. Soto Torres Katherine Johana EPSO 
17. Suyon Gómez Alfredo EPSO 

* 18. Vizcarra Priale Yusahara Vanessa EPSO 
19. Benavente Velarde Patricia EPTS 
20. De La Cruz Chavez Diana EPTS 
21. Escobedo Portocarrero Mir la Inés EPTS 
22. Gutierez Villagomez Francy Danelle EPTS 
23. Melendez Muril lo Carmen Elizabeth EPTS 
24. Medina Galvez Sara EPTS 
25. Obregon Carbajal Paola Ikatherina EPTS 
26. Paico Aquino Juan Carlos EPTS 
27. Salvatierra Sauñi Karen Mir iam EPTS 
28. Sánchez Rosales Jessica Jackeline EPTS 

Grado de Bachiller: 
1. Capchi Vasquez Liliana Milagros EPTS 
2. Chavez Cárdenas Sandra Patricia EPTS 
3. Dancuart Vargas Claire Luz Marie EPTS 
4. Gorrio Infantas Galia Dessiree EPTS 
5. Juárez Figueroa Miriam Sofía EPTS 
6. Ladera Carrasco Gabriela Beatriz EPTS 
7. Lomparte Cruz Lidice Yesibel Camila EPTS 
8. Romero Moreno Genova Pilar EPTS 
9. Torreblanca Barboza Ginna Edith EPTS 
10. Vasquez Huamani Paola Gaby EPTS 
11. Dionisio Ccoyo David Miguel EPSO 
12. Peña Gonzales Rosa Luz EPSO 



13. Quispe Huaman America EPSO 
14. Quispe Romani Cindy Melissa EPSO 
15. Ramirez Fernandez Aghata Christie EPSO 

. 16. Romero Bellido Susan Shilla EPSO 
17. Ruiz Chinchay Kelly EPSO 
18. Ruiz López Sheila Yanira EPSO 
19. Tintaya Vargas Yela Karina EPSO 

Título Profesional y Expedición de Diploma 
1. Carrion Rodríguez Delia Magaly EPSO 
2. Periche Wong Luis Javier EPSO 
3. Silva Davila Monica Victoria EPSO 
4. Sucari Condori Haydee EPSO 
5. Vega Asqui Janet Milagros EPSO 
6. Ruiz Grados María Fernanda Inés EPTS 

Expedito de Licenciatura 
1. Espinoza Vicente Gina Del Rosario EPCCQM 
2. Fernandez Principe Katherine Lisset EPCCOM 
3. Pajares Herrada Diego Alonso EPCCOM 
4. Paz Cruz Johann Robert EPCCOM 
5. Ramos Cabrera Flor De María EPCCOM 
6. SalazarYañez KatiaKristel EPCCOM 
7. Villena Cortegana Gabriela Alejandra EPCCOM 
8. Vislao Olivera Sharry Abigail EPCCOM 

* 9. Ninahunca Abregu José Antonio EPSO 
10. Palomino Quispe Yeri Rosario EPSO 
11. Pérez Nolasco Adolfo Júnior EPSO 
12. Chulluncuy Sobero Támara Liz EPTS 
13. Rojas Anaya Lizeth Luz EPTS 
14. Soldevilla Cárdenas Juana Zelmira EPTS 

> Unidad de Posgrado 
Título de Especialista 
1. Ochoa Del Pino Oscar 
2. Reyes López Jimi Raúl 
3. Vasquez Villanueva Carmen Gloria 

Informes 
La Dra. Durga Ramírez informa al Consejo sobre el proceso de licénciamiento en 
especial el trabajo que vienen desarrollando las comisiones de diseño curricular de las 
tres escuelas profesionales. Las comisiones conformadas por tres docentes de cada 
escuela profesional están siendo capacitadas para elaborar el nuevo diseño curricular 
conjuntamente con todos los profesores. Señalo así mismo que el nuevo diseño 
curricular debe de adecuarse al nuevo modelo educativo asumido por la universidad, en 
el cual no se considera especialidades, pero si se habla de la certificación. 
La profesora Dory Zapata informa sobre el problema de aulas en trabajo social, ella con 
sus alumnas tienen que estar buscando aulas para poder cumplir con sus clases, se han 
perdido aulas que ahora las tienen otras facultades. Pide a la Señora Decana se preocupe 
por Trabajo Social. 



•S Aprobar el informe de la Comisión de Concurso Docente sobre los 
resultados de la 3era convocatoria de concurso público docente 2018 con 
las observaciones señaladas por los consejeros. 

S Se autoriza a la Sra Decana el acto resolutivo de negación de matrícula al 
alumno Misael Ornar Prieto Gutiérrez en base a los informes de Asesoría 
Jurídica, y OCRACC 

S Aprobar la ampliación de créditos solicitado por la alumna Córdova Urrutia 
Alessandra Scarlet 

•S Aprobar los Grados y Títulos propuestos por la Oficina de Grados y Títulos 
a los siguientes graduandos: 

Título Profesional 
1. - Cruz Orozco Marión Renán EPCCOM 
2. - Terrones Pacheco Mercedes Natalia EPSO 
3. -Diaz Pinto Marycruz Del Pilar , EPTS 
4. - Zuasnabar Via Y Rada Angélica María EPTS 

Expedito de Licenciatura 
1. - Agüito Francia Nadia Carola EPCCOM 
2. - Chillitupa Fernandez Yesenia Milagros EPCCOM 
3. - Hinostroza Ramírez Adriana Valeria EPCCOM 
4. - Ku Orellana Ursula 
5. - Macha Parillo Bruno Alexander 
6. - Mejia Trujillo Xiomara Fiorella 
7. - Rios Huamani Liliana 
8. - Sotomauyor Quispe Rolan Christian 
9. - Vilca Llamosa Jaime Luis 

10. - Benito Ccuno Geraldine Luz 
11. - Cancho Canales Carmen Irene 
12. - Delgado Eriori Gabriela Rubi 
13. - Osorio Lazo Edith Riña 
14. - Parihuana Garriazo Edgard Denis 
15. Salazar Carrillo Vanessa Edith 
16. Soto Torres Katherine Johana 
17. Suyon Gómez Alfredo 
18. Vizcarra Priale Yusahara Vanessa 
19. Benavente Velarde Patricia 
20. De La Cruz Chavez Diana 
21. Escobedo Portocarrero Mir la Inés 
22. Gutierez Villagomez Francy Danelle 
23. Melendez Muril lo Carmen Elizabeth 
24. Medina Gal vez Sara 
25. Obregon Carbajal Paola Ikatherina 
26. Paico Aquino Juan Carlos 
27. Salvatierra Sauñi Karen Miriam 
28. Sánchez Rosales Jessica Jackeline 

EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPSO 

EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 
EPTS 

Grado de Bachiller: 
1. - Capchi Vasquez Liliana Milagros 
2. - Chavez Cárdenas Sandra Patricia 

EPTS 
EPTS 



-> 

J . - Dancuart Vargas Claire Luz Marie EPTS 
4.- Gorrio Infantas Galia Dessiree EPTS 
5.- Juárez Figueroa Mir iam Sofía EPTS 
6.- Ladera Carrasco Gabriela Beatriz EPTS 
7.- Lomparte Cruz Lidice Yesibel Camila EPTS 
8.- Romero Moreno Genova Pilar EPTS 
9.- Torreblanca Barboza Ginna Edith EPTS 
10 - Vasquez Huamani Paola Gaby EPTS 
11 - Dionisio Ccoyo David Miguel EPSO 
12 - Peña Gonzales Rosa Luz EPSO 
13 - Quispe Huaman America EPSO 
14 - Quispe Romani Cindy Melissa EPSO 
15 - Ramirez Fernandez Aghata Christie EPSO 
16 - Romero Bellido Susan Shilla EPSO 
17 - Ruiz Chinchay Kelly EPSO 
18 - Ruiz López Sheila Yanira EPSO 
19 - Tintaya Vargas Yela Karina EPSO 

Título Profesional y Expedición de Diploma 
1. - Carrion Rodríguez Delia Magaly 
2. - Periche Wong Luis Javier 
3. - Silva Davila Monica Victoria 
4. - Sucari Condori Haydee 
5. - Vega Asqui Janet Milagros 
6. - Ruiz Grados María Fernanda Inés 

EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPTS 

Expedito de Licenciatura 
1. - Espinoza Vicente Gina Del Rosario 
2. - Fernandez Principe Katherine Lisset 
3. - Pajares Herrada Diego Alonso 
4. -.Paz Cruz Johann Robert 
5. - Ramos Cabrera Flor De María 
6. - Salazar Yañez Katia Kristel 
7. - Villena Cortegana Gabriela Alejandra 
8. - Vislao Olivera Sharry Abigail 
9. - Ninahunca Abregu José Antonio 
10 Palomino Quispe Yeri Rosario 
11. - Pérez Nolasco Adolfo Júnior 
12. - Chulluncuy Sobero Támara Liz 
13. - Rojas Anaya Lizeth Luz 
14. - Soldevilla Cárdenas Juana Zelmira 

EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPCCOM 
EPSO 
EPSO 
EPSO 
EPTS 
EPTS 
EPTS 

Aprobar los siguientes títulos de especialistas 

Título de Especialista 
1. - Ochoa Del Pino Oscar 
2. - Reyes López Jimi Raúl 
3. - Vasquez Villanueva Carmen Gloria 



El profesor José Carlos Coronel igualmente se refiere al problema de aulas y el 
alumbrado que para el caso de las aulas de Ciencias de la Comunicación es demasiado 
bajo, los equipos de multimedia en muchas aulas no funcionan y hacen perder tiempo, 
esta misma observación hace el profesor Wilder Moreno sobre la falta de aulas y los 
equipos que no funcionan en Ciencias de la Comunicación. 
Por su parte la Profesora Marcela Benites se refiere al problema con los equipos que 
hacen perder tiempo. 
En relación a las comisiones de diseño curricular de la escuela profesional de Trabajo 
Social la profesora Dory Zapata informa como miembro de la comisión de diseño 
curricular de Trabajo Social, que el diseño de una curricula es un trabajo muy serio y 
que no puede hacerlo una o dos personas sino el colectivo. En otras facultades los 
docentes se han negado a seguir las indicaciones del VRAC. Le preocupa ese plan de 
estudios porque en su escuela no hay consenso entre los docentes y hay problemas de 
infraestructura porque no hay aulas especialmente para la supervisión de las prácticas, y 
así no nos vamos a licenciar, el licénciamiento es una utopía. 
Señala que la comisión académica de diseño curricular no ha trabajado autónomamente 
no ha existido participación del colectivo docente de la Escuela Profesional de Trabajo 
Social para la elaboración del Plan de estudios 
Por su parte el Profesor Coronel hace mención al trabajo de la Comisión de Diseño 
curricular de la Escuela Profesional de Ciencias de la comunicación igualmente se ha 

esarrollado sin convocatoria a los docentes, no se ha tomado en cuenta las 
aracterísticas y naturaleza de cada una de las especialidades, el proceso se ha 
entralizado en dos o tres profesoras, critica el hecho que se quiera cambiar una 

curricula que ha sido producto del consenso, que solo tiene tres años de vigencia por 
que la curricula de la Escuela de Ciencias de la Comunicación es del 2014. Por otro 
lado? la nueva curricula no toma en cuenta para nada el tema de las especialidades. 

Sección Pedidos 
La profesora Dory Zapata solicita que se gestione aulas para la Escuela Trabajo Social 
El profesor José Carlos Coronel pide se mejore el alumbrado de las aulas de ciencias de 
la comunicación 
La Profesora Marcela Benites solicita que se señale el responsable en abrir las aulas y 
que se soluciones el tema de los equipos malogrados. 

Por disposición de la Sra. Decana, Los Documentos de despacho y el informe de la 
Comisión de Concurso Docente pasan a Orden del Día 

Orden del Día. 
La Señora decana invita a la Dra. Nora Camacho Manrrique Presidenta de la Comisión 
de Concurso Docente para que informe al Consejo sobre los resultados de la tercera 
convocatoria de concurso docente. A l informar al Consejo la Dra. Nora Camacho 
resalto el trabajo transparente responsable de la Comisión dando cuenta de 6 plazas 
cubiertas con los siguientes profesores ganadores de Concurso en su 3era convocatoria: 

APELLIDO Y NOMBRES 
Terrones Silva Ana Doris 
Orbegoso Castillo Katherine 
Oliveros Margall Enrique Antonio 
Ferreyra Ugarte Gladys Zoila 
Venegas Mejia Valia Luz 

PUNTAJE 
70 
67 
66 
66 
83 

Ciencias de la Comunicación 
Ciencias de la Comunicación 
Ciencias de la Comunicación 
Ciencias de la Comunicación 
Ciencias de la Comunicación 

ESCUELA 



Chavez Cornejo Margarita 65 Ciencias de la Comunicación 

Luego de su informe intervinieron los profesores consejeros. En primer lugar interviene 
l i i i i i ia profesora Dory Zapata para manifestar su preocupación por la no presencia de la 
Comisión y en especial de su presidenta en la sesión anterior donde se debatió su 
informe sobre la segunda convocatoria, además de no haber presentado los expediente 
de evaluación de los concursantes. Señala así mismo que en el informe y en los 
documentos publicados por la comisión se evidencia un empate sin llegar a decidir 
quién es el ganador de la plaza situación que puede crear un problema de reclamo por 
parte de los interesados, tiene que haberse tomado algunos criterios para definir quién 
es el ganador de la plaza. 
En ese mismo sentido se pronunciaron los Profesores José Carlos Coronel y Marcela 
Benites para hacer resaltar que si bien la Comisión de acuerdo con la directiva es 
autónoma en la facultad la autoridad es el Consejo por lo cual reclama la presencia de 
la comisión con la información respectiva para poder debatir y tomar decisiones. 
La Decana Dra Durga Ramírez interviene para señalar que las plazas asignadas a la 
facultad no se pueden dividir por lo cual la Comisión debe optar por unos de los 
postulantes. 

En relación a la solicitud de autorización de matrícula del alumno Misael Ornar Prieto 
Gutiérrez la profesora Marcela Benites señala que es un caso que ya está resuelto por la 
misma OCRACC y Asesoría jurídica y que no tenía por qué llegar a consejo, se debe 
notificar al interesado. La Sra decana señala que el informe de Asesoría jurídica es un 
acto administrativo y que se necesitaba el conocimiento y acuerdo del consejo para el 
acto resolutivo. 

En relación a los Oficios 124 y 125-2018-SPG-FCCSS-UNFV en la que la Sección de 
Pos grado solicita aprobación de los programas de Segunda Especialidad y la 
ampliación del periodo de Ejecución del Art . Segundo de la Resolución Rectoral N° 
2774-2018-CU-UNFV. La profesora Dory Zapata hace notar que esta aprobación es de 
manera excepcional, a partir del año académico 2018 no estamos autorizados para 
desarrollar esos programas. 
La Profesora Marcela Benites señala que el Consejo es una instancia de toma de 
decisiones, y que ese tipo de solicitudes inducen al error y genera responsabilidad. 
La Profesora Emiliana Levano afirma que corresponde a la Directora de Pos Grado y no 
al Consejo hacer el trámite del reconocimiento de sus especialidades 

Sobre los expedientes de grados y títulos la Profesora Marcela Benites observa que la 
posición de los jurados no es consistentes entre la evaluación de los diferentes aspectos 
y la evaluación final por mayoría o por unanimidad. 
Para los casos de Segunda Especialidad la Profesora Dory Zapata recomienda que los 
jurados objetantes sean los mismos en la sustentación 
Por su parte la profesora Dory Zapata señala que se debe aplicar el reglamento y los 
sorteos de jurados debe ser en acto público. El Profesor José Carlos Coronel agrego que 
se debe publicar La fecha de sorteo de tal manera que puedan asistir los interesados. 

Acuerdos 
> Luego de tomar conocimiento y revisar los respectivos expedientes el Consejo 

decide 



•S En relación a los documentos de la Sección de Post Grado. Oficio 124-
2018-SPG-FCCSS-UNFV aprobación de los programas de segunda 
especialidad se acordó se devuelva a la sección de Post Grado en virtud del 
Artículo Primero de la Resolución R.N. 2774-2018 CU-UNFV que aprueba 
excepcionalmente por única vez el desarrollo de los programas de Segunda 
Especialidad 

^ O f i c i o 125-2018-SPG-FCCSS-UNFV y Of. 053-2018-OPLA-FCCSS-
UNFV Ampliación del periodo de Ejecución del art. 2do de la Resolución 
Rectoral N° 2774-2018-CU-UNFV el consejo acordó se devuelva para que la 
Sección de Post grado para que haga la gestiones pertinentes 

Siendo la 1.30 pm la Señora Decana da por concluida la sesión agradeciendo la 
presencia y participación de los docentes consejeros. 


